
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 36 2012. gada 11. oktobris 

Simjūda diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 12. oktobrī
 26. oktobrī
 9. novembrī

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Novada Vēstis
Aizvien noteiktāk daba krāso savu valstību rudens krāsās. Rudens 

puķes, salnu neskartas, joprojām ienes krāsainus akcentus brūngana-
jos zālāju laukumos. Zāle šogad augusi īpaši  sparīgi un pļauta ne-
skaitāmas reizes. 

Septembris ir bijis ļoti nozīmīgu jautājumu izlemšanas laiks visas 
Latvijas attīstības tuvākai un tālākai nākotnei.

Vispirms par Nacionālā attīstības plāna 2014. – 2020. gadam 
apspriešanu Jelgavā. Plānu var vērtēt kā attīstības programmu īpaši 
izceltiem attīstības centriem, bet ne Latvijai kopumā. Arī mūsu nova-
dam, līdzīgi kā pārējiem lauku novadiem, ierādījuši pastarīšu vietu. 
Lauku novadus attīstīšot 9 lielās pilsētas un citas 21 dažāda lieluma 
pilsētas. Mūsu gadījumā attīstība nākšot no Jēkabpils, kura ir atpali-
kušo pilsētu skaitā un saņem dotācijas no izlīdzināšanas fonda kopā 
ar Rēzekni, Daugavpili un Liepāju.  Lai arī ko plāna apspriešanā teica 
pašvaldību vadītāji, noslēgumā teiktie M. Krieviņa vārdi, kurš vada 
Nacionālā plāna izstrādi, lika domāt, ka viņš neko nav sapratis un 
dzirdējis. Tiks turpināta tendence, ka nauda nākamā plānošanas perio-
dā nonāks tajās teritorijās, kurām ticis visvairāk jau tagad, un starpība 
teritoriju attīstībā tiks palielināta, bet ne izlīdzināta. 

Valdības vadītājs V. Dombrovskis stāsta par panākumiem Valsts 
attīstībā, taču cilvēki turpina aizbraukt no valsts, bet it sevišķi mazap-
dzīvoti kļūst lauki. Nav pārliecības, ka valdībai vajadzīgi lauku iedzī-
votāji, vietējā lauksaimniecības produkcija, un arī par kultūru laukos 
atceras nepilnu gadu pirms Dziesmu svētkiem, pārējā laikā finansēša-
nas godu atstājot uz pašvaldību pleciem. 

Attīstības centru varenumu varēja noskatīties ceļa posma Aiz-
kraukle – Jēkabpils 24 km atklāšanas pasākumā. Lenta tika griezta 
no jauna izbūvētajā posmā pie Piksteres tilta. Aizkraukles nova-
da mērs L.Līdums uzskatīja  to par sava novada teritoriju, nobīdot 
malā mūsu kaimiņus Jaunjelgavas novadu, un uzstājās ar pateicī-
bas runu. Savukārt VAS Latvijas valsts ceļu vadītājs I. Pāže apgal-
voja, ka ceļš izbūvēts līdz Jēkabpilij, bet ne līdz Daugavas stacijai. 

Ja cilvēks būs pietiekami vērīgs, tad atradīs veiksmi, jo viņa gan ir akla, taču nebūt nav neredzama. /F. Bēkons/

Kamēr citās valstīs arvien populārāki kļūst Helovīni jeb visu 
svēto diena, jāpiebilst, ka latviešiem ir sava svinamā diena – Simjūda 
diena jeb veļu godināšanas diena 28. oktobrī. Ja Helovīnus pieņemts 
svinēt krāsaini un skaļi, tad Simjūda diena seno latviešu tradīcijās tika 
aizvadīta klusi un mierīgi, pieminot savus tuviniekus aizsaulē. Citos 
rakstos šī diena zināma kā Urguču diena. Kopumā Veļu laiks senajiem 
latviešiem bijis no 29. septembra (Miķeļiem) līdz 10. novembrim 
(Mārtiņiem). Galvenā doma, svinot šos svētkus, bija uzsvērt ģimenes 
vienotību gan pagātnē, gan nākotnē.

Tika uzskatīts, ka Veļu laikā senču gari nāk apraudzīt savus 
tuviniekus. Tā kā raža jau bija novākta, šajā dienā galdā tika likts 
ēdiens no jaunās graudu ražas, tomēr neviens no mājiniekiem pie šī 
galda neēda, tas tika klāts veļiem. Pēc mielasta gan veļi tika dzīti prom. 
To darīja ar kokiem sitot pa visiem kaktiem un sakot „Urguči prom!”.

Būtiski, ka Simjūda dienas svinēšanā tika iesaistīta visa saime, arī 
mazākie bērni, arvien tā uzsverot ģimenes vienotību.

Pēc Simjūda dienas var spriest arī par turpmākajiem 
laikapstākļiem. Ja Simjūda diena ir miglaina, būs dziļa ziema. Ja 
oktobrī kokiem nav vēl īsti nobirušas lapas un augļi turas pie zariem, 
tad paredzama auksta ziema. 

Laikapstākļus var noteikt arī pēc Vēja Mātei veltītajām dienām 
– 15. un 17. oktobrī. Šajās dienās tika vēroti vēja virzieni, jo tieši 
šajās dienās iezīmēja valdošos vējus, kas nemainījās līdz pat 
Ziemassvētkiem.

Airita Volante, referente
Rudens
Rau, kā sarkana krāsa
Apšu lapās trīs!
Iztrīcēs saules rietu
Un iztecēs debesīs.

Šķelmis vējš tikām bērzā
Dzeltenas lapas šķin.
Piespraudīs vienu pie debess,
Un iznāks tad – 
Mēnestiņš!
          /L. Briedis/

ŠAJĀ NUMURĀ
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 informācija mājražotājiem;
 ar krāšņiem pasākumiem tiek svinētas Dzejas dienas;
 b/n „Līkumi” viesojas Jēkabpils basketbolisti;
 Zvejnieklīcī tiek pacelts Eiropas kultūras
       mantojuma dienu karogs;
 Pašvaldību ģerboņu svētkos tiek pasniegts
       Salas novada ģerbonis.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

27. septembra domes sēdeturpinājums no 1. lpp.
Tāpat šķita arī Jēkabpils pilsētas mēram L. 
Salcevičam, un viņš rīkoja svinīgo pasā-
kumu par godu ceļa būvdarbu pabeigšanai 
līdz Jēkabpilij. Taču Satiksmes ministrs 
A.Ronis, šķiet, nemaz neapjauta kungu 
veiklību. Saka, ka vēsture atkārtojas. Stāsta, 
ka divus gadsimtus atpakaļ, būvējot bruģi 
no Jēkabpils līdz Jaunjelgavai, izmanīgie  
zēni nobruģēja pa nelielam ceļa  gabalam 
no abiem galiem, kas Gravānu mežā vēl ir 
saglabājies. Toreiz komisiju veduši ar zirga 
pajūgu un labi cienājuši ar grādīgiem dzē-
rieniem. Kamēr acis vēl redzīgas – bruģis 
bija, bet kad nāca pie apskaidrības, tad arī 
bruģis bija. Tā nu naudas krāpniekiem bija 
māka, bet ceļa gan nebija. 

Runājot par izbūvēto ceļa posmu Sēlpils 
pagastā, izrādījās, ka VAS Latvijas valsts ceļi 
nav nokārtojuši saistības ar cilvēkiem par 
atsavinātām zemēm. Arī man bija jāparaksta 
ceļa būvdarbu pieņemšanas akts, un šo faktu 
kā piezīmi ierakstīju aktā. Tāpēc domāju, ka 
cilvēkiem rakstiski jāvēršas pie būvdarbu pa-
sūtītājiem – VAS Latvijas Valsts ceļi, lai viņi 
nokārtotu finansiālās saistības.  

Valdībai ir izdevies sašķelt pašvaldības, 
atmetot nenozīmīgas summas 2013. gada 
budžetā. Nākošajā gadā pašvaldības saņems 
80% no iekasētā iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa, bet ne prasītos 85%. Tas nozīmē, ka 
mēs pazaudēsim ar 500 000 Ls, tā vietā sa-
ņemot 30 000 Ls.  Mūsu novadu pārstāvēja 
A. Bārzdiņš, un viņš neatbalstīja ienākumu 
samazināšanu novadam.

Šogad īpaši interesantas un pārdomātas 
bija Dzejas dienas visā novada teritorijā. Kā 
rakstīja laikraksts „Brīvā Daugava”, tas bija 
īsts dzejas dienu maratons. Visvairāk priecē 
visu skolu, kultūras namu un bibliotēku ko-
mandas darbs. Rezultāts patika gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Tas palīdzēs labāk iemī-
lēt un izprast dzeju. 

Oktobra pirmajā sestdienā Sēlpils 
kultūras nams tika svinīgi atklāts pēc re-
montdarbu veikšanas. Projekts realizēts ar 
Lauku dienesta atbalstu, kas paredzēja sa-
ietu namu atjaunošanu. Ka cilvēkiem kul-
tūras nams ir vajadzīgs, liecināja sēlpiliešu 
amatierkolektīvu  skaistais koncerts, kuru 
palīdzēja kuplināt vietējais Latvijā pazīs-
tamais talants Ē. Gruzniņš. Ar prieku un 
atsaucību dziedāt un dejot prieku novērtēja 
skatītāju kuplais pulks. Savukārt teātris uz 
jubilejas pasākumu aicinās vēlāk. Var tikai 
apbrīnot kolektīvu māksliniecisko līmeni 
pēc vasaras brīvdienām. 

Būvdarbus veica SIA „Ošukalns celtnie-
cība”. Patīkami, ka celtnieki strādāja atbildīgi 
un  no sirds. Būvdarbus vadīja J. Dzenis.

Nevar aizmirst, ka arī Biržu tautas nams 
ir pelnījis skaistākas un mājīgākas telpas, bet 
vēl mazliet jāpaciešas. 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

Š.g. 27. septembra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautā-
jumos:

• par paveikto septembra mēnesī 
(Pašvaldības pārstāvji piedalījās 6. sep-
tembrī Ģerboņa svētkos, kuros Valsts 
prezidents Salas novadam pasniedza 
ģerboni; no Lauku atbalsta dienesta 
saņemta vēstule, ka atbalstīti projekti 
„Tērpu iegāde jauktajam korim „Sēl-
pils”” un „Dalīto atkritumu savākšanas 
laukumu izveidošana Salas novadā”; 
Sēlpils pagasta Zvejnieklīci notika Bal-
tijas jūras un iekšejo ūdeņu dienas,  kur 
par objektiem tika izraudzītas Sēlpils 
pilsdrupas un pils sala; pašvaldība at-
balstīja „Motoru svētku 2012” norisi, 
svētku ietvaros novada teritorijā norisi-
nājās ralllijsprints „Viduslatvijas 2012” 
un Krievijas Federācijas čempionāta 
rallijreidā apvidus automašīnām posms 
„Rīga Baja”; visā novadā tika organizē-
tas Dzejas dienas, kur aktīvi iesaistījās 
bibliotēkas, kultūras nami un skolas);

• nolikuma „Par atlīdzību Salas nova-
da pašvaldībā” apstiprināšanu;

• par pašvaldības norēķinu kontiem (sa-
karā ar Hipotēku bankas komercdaļas pārdo-
šanu „Swedbank” AS nolemts atvērt norēķi-
nu kontus „Swedbank” AS); 

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu;

• par nodibinājuma „Fonds Sibī-
rijas bērni” iesnieguma izskatīšanu 
(atbalsīt grāmatas „Sibīrijas bērni” 2. 
sējuma izdošanu angļu valodā, piešķirot 
Ls 50,00);

• par izmaiņām Biržu pamatsko-
las amatu un mēnešalgu sarakstā (ar 
01.10.2012. izveidot jaunas štata vietas Biržu 
pamatskolā: pirmsskolas izglītības skolotājs, 
0,6 slodzes, mēnešalga Ls 360,00 par 1 slo-
dzi; skolotāja palīgs, 0,5 slodzes, mēnešalga 
Ls 200,00 par 1 slodzi);

• par saistošo noteikumu Nr. 7 
„Par nodokļa atbalsta pasākuma pie-
mērošanu nekustamā īpašuma nodok-
lim Salas novada pašvaldībā” apstip-
rināšanu;

• par „Junior Achievement – Latvija” 
programmas īstenošanu Salas vidussko-
lā (atbalstīt „Junior Achievement – Latvija” 
(JAL) programmas īstenošanu Salas vidus-
skolā un segt dalības maksu 2012./2013. m.g. 
Ls 120,00 apmērā);

• par nekustamā īpašuma novērtēšanu 
(veikt nekustamo īpašumu Susējas ielā 20-27 
un Zaļā iela 1-1, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā);

• par pašvaldības mantas atsavinā-
šanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai 

piekritīgo nekustamo īpašumu – dzīvokļa 
Nr. 18 Viesturu ielā 6, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, un „D/S Dolomīts Nr. 5/3-
95”, Salas pagastā, Salas novadā, atsavinā-
šanas procesu);

• par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu O. Valdmaņa ielā 3-8, Sēlijā, Sēl-
pils pagastā, Salas novadā;

• par grozījumu apstiprināšanu Salas 
vidusskolas nolikumā; 

• par pašvaldības pabalstu piešķir-
šanu (piešķirti pabalsti 7 personām medi-
cīnas pakalpojumu apmaksai, 1 personai 
– bērna izglītībai un audzināšanai, uzsākot 
mācības 1. klasē; 15 personām – bērna iz-
glītībai un audzināšanai kancelejas preču 
iegādei);

• par ikmēneša pabalsta piešķiršanu 
pilngadību sasniegušajam bērnam bāre-
nim profesionālās izglītības iegūšanai (pie-
šķirts pabalsts 3 personām);

• par valsts apmaksāto sociālās aprū-
pes pakalpojuma nepieciešamību (nolemts 
par nepieciešamību saņemt valsts budžeta 
finansētu sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu pilngadīgām personām 
ar smagiem garīga rakstura traucējumiem 1 
personai);

• par ražošanas ēkas Alejas ielā 3, Salā, 
Salas pagastā Salas novadā rekonstrukci-
jas ieceres materiālu nodošanu publiskai 
apspriešanai;

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(izskatīti 5 personu iesniegumi par atļauju 
sadalīt nekustamos īpašumus un apstiprināt 
jaunus nosaukumus);                         

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 4 perso-
nām);

• par ielu tirdzniecības atļaujas iz-
sniegšanu (izsniegtas tirdzniecības atļaujas 
SIA „Marika 2” un SIA „Kokneses mies-
nieks”);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (2 personām atteikts piešķirt dzīvo-
jamo platību);

• par īres līguma pagarināšanu un 
pārslēgšanu (pagarināt īres līgumu ar 1 
personu, pārslēgt īres līgumu ar 1 perso-
nu);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par deklarētās dzīvesvietas anu-
lēšanu (anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 
personai).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 31. oktobrī.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

turpinājums 4. lpp.

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 27. septembra sēdē
(protokols Nr. 11, 7. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada

saistošie noteikumi Nr. 7
 „Par nodokļa atbalsta pasākuma 

piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodoklim Salas novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Nodokļa atbalsta
pasākuma likuma 4. panta otro daļu,

likuma „Par pašvaldībām” 46. pantu 
1. Piemērot nodokļu atbalsta pasākumu ne-

kustamā īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem 
maksājumiem par Salas novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem 
īpašumiem.

2. Nodokļa atbalsta pasākumu attiecībā uz 
nekustamā īpašuma nodokli un ar to saistītajiem 
maksājumiem administrē Salas novada pašvaldība.

3. Lēmumu par nodokļu maksātāja piedalīša-
nos vai atteikumu piedalīties atbalsta pasākumos, 
pamatojoties uz Salas novada pašvaldības Grāmat-
vedības nodaļas sniegto informāciju, pieņem Salas 
novada dome.

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to parakstīšanas.

Andris Bārzdiņš,
domes priekšsēdētājas vietnieks

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 7. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada

saistošie noteikumi Nr. 14
„Grozījumi 2009. gada saistošajos 

noteikumos Nr. 11 „Citi pašvaldības 
pabalsti””

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 15. panta

pirmās daļas 4. punktu
un 43. panta trešo daļu,

Izglītības likuma 17. panta
trešās daļas 11. punktu

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009. gada 
saistošajos noteikumos Nr. 11 „Citi pašvaldības 
pabalsti” šādus grozījumus: 

1. Papildināt noteikumus ar 6.5. apakšpunktu 
šādā redakcijā: 

„6.5. pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai daudzbērnu ģimenēm”.

2. Papildināt noteikumus ar II¹ nodaļu šādā 
redakcijā:

„II¹ Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai daudzbērnu ģimenēm

9.¹1. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas iz-
devumu apmaksai ir Salas novadā dzīvesvietu dek-
larējušo daudzbērnu ģimeņu bērniem, kuri mācās 
Salas novada pašvaldības izglītības iestādēs un 
Jēkabpils 2. vidusskolā.

9.¹2. Par daudzbērnu ģimeni tiek uzskatīta ģi-
mene ar 3 vai vairāk nepilngadīgiem bērniem un 
pilngadīgiem bērniem, kuri mācās vispārizglītojo-
šās skolās, arodvidusskolās, koledžās un augstā-
kajās mācību iestādēs pilna laika studijās līdz 22 
gadu vecumam. 

9.¹3. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu 
segšanai izglītības iestādēs daudzbērnu ģimenēm 

50% apmērā tiek piešķirts uz personas iesnieguma 
pamata, pievienojot mācību iestādes izziņu pilnga-
dīgajiem bērniem, ar Salas novada domes Sociālā 
dienesta lēmumu.

9.¹4. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai piešķir par katru mācību pusgadu līdz mācību 
pusgada beigām. 

9.¹5. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu 
segšanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpo-
juma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu katrā kon-
krētā izglītības iestādē, saskaņā ar pakalpojumu 
sniedzēja rēķinu. 

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 6. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada

saistošie noteikumi Nr. 13
„Par sociālās palīdzības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības

likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, 
Izglītības likuma 17. panta

trešās daļas 11. punktu,
Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija 

noteikumu Nr. 550 „Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 
slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. punktu 

un 15.2. apakšpunktu,
Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra 

noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 
43. punktu

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
1.1. ārkārtas situācija – stihiska nelaime vai 

iepriekš neparedzami apstākļi, kuru rezultātā
persona (ģimene) nespēj apmierināt pamatva-

jadzības;
1.2. ģimenes locekļi – laulātie, bērni un perso-

nas, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras 
mitinās vienā mājoklī;

1.3. ienākumus un materiālo stāvokli aplie-
cinoši dokumenti – dokumenti, kas apliecina per-
sonas ienākumus, īpašumus un uzkrājumus, no-
slēgtos uztura līgumus, izsniegtos aizdevumus un 
parādsaistības;

1.4. izdevumus apliecinoši dokumenti – ka-
ses čeki, stingrās uzskaites kvītis vai faktūrrēķini, 
kurā norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja vārds, 
uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un sa-
maksas summa;

1.5. pamatvajadzības – ēdiens, apģērbs, mā-
joklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība;

1.6. sociālais dienests – pašvaldības izveidota 
iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un 
sniedz sociālos pakalpojumus pašvaldības iedzīvo-
tājiem;

1.7. trūcīga ģimene/persona – kurai noteikta 
atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam at-
bilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.

 1.8. klients – šo saistošo noteikumu izpratnē 
ir persona un viņa ģimenes locekļi, kuri tieši vai 
ar pārstāvja palīdzību vēršas sociālajā dienestā un 
lūdz sociālo pabalstu;

2. Saistošie noteikumi nosaka sociālās palīdzī-
bas pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un 
apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtī-
bu ģimenei (personai), kuras ir tiesīgas saņemt šos 
pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdē-
šanas un pārsūdzēšanas kārtību.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt paš-
valdības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodroši-
nātu finansiālu atbalstu trūcīgām ģimenēm (perso-
nai), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veici-
nātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

4. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), kura 
deklarējusi savu pamat dzīvesvietu pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā.

5. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc 
tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcī-
go iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzī-
vokļa pabalsta.

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:
6.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu lī-

meņa nodrošināšanai;
6.2. dzīvokļa pabalsts;
6.3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
6.4. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai;
6.5. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai;
6.6. pabalsts bērnu ēdināšanas izmaksu segša-

nai izglītības iestādēs;
6.7. sociālās aprūpes pabalsts;
6.8 pabalsts audžuģimenēm.

2. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai

7. Pašvaldībā noteiktais garantētais minimā-
lais ienākumu līmenis ir vienāds ar valstī noteikto 
garantēto minimālo ienākumu līmeni.

8. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (perso-
nai), kas pamatdzīvesvietu deklarējusi Salas no-
vada pašvaldībā. Pabalstu aprēķina un izmaksā 
atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija 
noteikumiem Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā mini-
mālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdza-
ma vienošanās par līdzdarbību.

9. Pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā noteik-
ta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statu-
sam. Pabalstu piešķir par laikposmu, kurā ģime-
nei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statuss.

10. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabal-
stu par kārtējo mēnesi var izmaksāt naudā līdz mē-
neša 25. datumam vai apmaksāt pakalpojumus vai 
preces, kas nepieciešami personas vai tās ģimenes 
locekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

3. Dzīvokļa pabalsts
11. Tiesības pieprasīt dzīvokļa pabalstu ir Sa-

las novada iedzīvotājiem:
11.1. kuriem piešķirts trūcīgas ģimenes (per-

sonas) statuss;
11.2. vientuļiem, atsevišķi dzīvojošiem, ne-

strādājošiem pensionāriem, kuru pensija ir mazāka 
par Ls 120,00 un, kuriem nav Civillikumā noteikto 
likumīgo apgādnieku un nav īpašumā zemes un /
vai meža, atbilstoši Salas novada pašvaldības 2012. 
gada saistošajiem noteikumiem Nr. 8 „Par kustamā 
un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, 
nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam”.

12. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts tikai par 
dzīvokli, kurš tiek izmantots ģimenes/personas pa-
matvajadzību nodrošināšanai (netiek izīrēts, gūstot 
ienākumus).

13. Dzīvokļa pabalstu aprēķina:
13.1. vienistabas dzīvoklim Ls 50,00 apkures 

sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. aprīlim ne-
atkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo personu skaita, to 
iemaksājot attiecīgā pakalpojuma sniedzēja kontā.

13.2. divistabu dzīvoklim Ls 60,00 apkures 
sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. aprīlim ne-
atkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo personu skaita, to 
iemaksājot attiecīgā pakalpojuma sniedzēja kontā.

13.3. trīsistabu dzīvoklim Ls 70,00 apkures 
sezonas laikā no 15. oktobra līdz 15. aprīlim ne-
atkarīgi no dzīvoklī dzīvojošo personu skaita, to 
iemaksājot attiecīgā pakalpojuma sniedzēja kontā.



4 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

turpinājums no 3. lpp.

turpinājums 5. lpp.

13.4. dzīvoklim vai mājai, kur apkure nav 
pieslēgta centrālās siltuma apgādes sistēmai, bet ir 
malkas apkure, piešķir pabalstu kurināmā iegādei 
Ls 70,00 vienu reizi apkures sezonas laikā no 15. 
oktobra līdz 15. aprīlim, neatkarīgi no mājā dzīvo-
jošo personu skaita, izmaksājot naudā.

4. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā
14. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas ne-

laimes vai iepriekš neparedzami apstākļi, kuru 
rezultātā ģimenei (personai) ir grūtības apmierināt 
pamatvajadzības) piešķir līdz Ls 200,00 vienai ģi-
menei (personai), neizvērtējot ģimenes (personas) 
ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo 
apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos 
gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pa-
balsts vai tas ir nepietiekams minimālo izdevumu 
segšanai, izmaksājot naudā.

15. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums 
saņemts ne vēlāk kā 15 dienu laikā no ārkārtas si-
tuācijas rašanās.

16. Pabalstu ārkārtas situācijā personas, kurai 
pamata dzīvesvieta deklarēta Salas novadā, nāves 
gadījumā piešķir mirušā ģimenes loceklim (apgād-
niekam) vai personai, kura uzņēmusies apbedīša-
nu, uzrādot miršanas apliecības oriģinālu.

17. Pabalsts personas nāves gadījumā tiek pie-
šķirts tikai gadījumos, ja netiek saņemts apbedīša-
nas pabalsts no valsts budžeta līdzekļiem.

18. Vienreizējā pabalsta apmērs personas nā-
ves gadījumā ir Ls 70,00, kuru izmaksā naudā vai 
pārskaita pakalpojuma sniedzējam.

19. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzī-
vesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, 
kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās dele-
ģēta institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) 
personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz 
ar apbedīšanu saistītos izdevumus līdz Ls 250,00.
5. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai

20. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (perso-
nai), personām ar invaliditāti un vientuļiem, ne-
strādājošiem pensionāriem, kuru pensija ir mazāka 
par Ls 120,00:

20.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu kom-
pensācijai ne vairāk kā Ls 100,00 vienā kalendārā 
gadā, vienai personai, izmaksājot naudā;

20.2. recepšu medikamentu iegādes izdevumu 
kompensācijai Ls 30,00 vienai personai, bet ne 
vairāk kā Ls 80,00 ģimenei vienā kalendārā gadā, 
izmaksājot naudā;                    

20.3. zobu ārstēšanas un protezēšanas izdevu-
mu segšanai vienu reizi 3 kalendāros gados ne vai-
rāk kā Ls 20,00 vienai personai, izmaksājot naudā;

20.4. okulista sniegto pakalpojumu un briļļu 
apmaksai vienu reizi 3 kalendāros gados ne vairāk 
kā Ls 20,00 vienai personai, izmaksājot naudā;

20.6. endoprotezēšanas izdevumu kompensā-
cijai ne vairāk kā Ls 100,00 vienai personai kalen-
dārā gadā, izmaksājot naudā;

21. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītā-
jam jāuzrāda tekošā gada maksājumu dokumenti 
– kases čeki, stingrās uzskaites kvītis vai faktūrrē-
ķini, kurā norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja 
vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis 
un samaksas summa.

6. Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai
22. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām ģime-

nēm, kurās ir nepilngadīgi bērni.
23. Pabalstu piešķir:
23.1. devītās un divpadsmitās klases skolē-

niem skolas beigšanas izlaidumam Ls 20,00 apmē-
rā, izmaksājot naudā;

23.2. skolēniem uzsākot mācības pirmajā kla-
sē Ls 15,00 apmērā, izmaksājot naudā;

23.3. vispārizglītojošās skolas skolēnam paš-
valdības izsniegts talons Ls 8,00 apmērā kance-
lejas preču iegādei noteiktā tirdzniecības vietā. 

Talona derīguma termiņš līdz tekošā gada beigām. 
7. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu 

segšanai izglītības iestādēs
24. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas izde-

vumu apmaksai ir Salas novadā dzīvesvietu dek-
larējušo ģimeņu vai personu bērniem, kuri mācās 
Salas novada pašvaldības izglītības iestādēs un 
Jēkabpils 2. vidusskolā. 

25. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai izglītības iestādēs tiek piešķirts ar Salas 
novada domes Sociālā dienesta lēmumu trūcīgām 
ģimenēm. 

26. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai piešķir par katru mācību pusgadu līdz mācību 
pusgada beigām. 

27. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpoju-
ma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu katrā kon-
krētā izglītības iestādē, saskaņā ar pakalpojumu 
sniedzēja rēķinu. 

8. Sociālās aprūpes pabalsts
28. Sociālās aprūpes pabalstu pēc materiā-

lā stāvokļa izvērtēšanas piešķir personām, kuras 
vecuma vai fiziska rakstura traucējumu dēļ nevar 
veikt ikdienas mājas darbus un savu personisko ap-
rūpi un kurām nav Civillikumā noteikto likumīgo 
apgādnieku. 

29. Pabalstu izmaksā katru mēnesi līdz lēmu-
ma pieņemšanai par sociālās aprūpes pabalsta iz-
maksas pārtraukšanu.

30. Sociālās aprūpes pabalsta saņemšanai ne-
pieciešams personas iesniegums, ģimenes ārsta at-
zinums par aprūpes mājās nepieciešamību. Pama-
tojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, tiek veikta 
personas dzīves apstākļu apsekošana.

31. Sociālās aprūpes pabalsta apmērs ir līdz Ls 
20,00 mēnesī, izmaksājot naudā. 

9. Pabalsts audžuģimenēm 
32. Pabalstu piešķir personai, kura Ministru 

kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumos Nr. 
1036 „Audžuģimenes noteikumi” noteiktajā kārtī-
bā ieguvusi audžuģimenes statusu un kurai saskaņā 
ar bāriņtiesas lēmumu un pašvaldības un audžuģi-
menes līgumu audzināšanā nodots bērns(i). 

33. Ikmēneša pabalstu bērna uzturam audžu-
ģimenē piešķir 50% apmērā no Latvijas Republikā 
noteiktās minimālās mēneša darba algas par katru 
bērnu. 

34. Pašvaldības pabalsts vienu reizi gadā ap-
ģērba, sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei katram audžuģimenē ievietotam bērnam ir 
Ls 150,00.

35. Ja bērns uzturas audžuģimenē nepilnu mēnesi, 
pabalsta apmēru nosaka proporcionāli dienu skaitam.

10. Pabalstu piešķiršanas kārtība
36. Klients iesniedz Salas novada pašvaldības 

Sociālajā dienestā iesniegumu, kurā norāda vēlamo 
sociālās palīdzības pabalsta veidu un dokumentus 
atbilstoši attiecīgā sociālā pakalpojuma vai soci-
ālās palīdzības veidam.

37. Vēršoties Sociālajā dienestā, persona uzrā-
da personu apliecinošu dokumentu, kā arī invalīda 
vai pensionāra apliecību, ja persona ir invalīds vai 
pensionārs, un šīs ziņas pašvaldībā nav pieejamas.

38. Šo noteikumu 6.1., 6.2., 6.3., 6.6., 6.8.pun-
ktā nosaukto pabalstu piešķiršanai Sociālais die-
nests pieņem lēmumu atbilstoši Administratīvā 
procesa likuma nosacījumiem.

39. Iesniegumus par šo noteikumu 6.4., 6.5., 
6.7. punktā nosaukto pabalstu piešķiršanu izskata 
Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja un 
lēmumprojektu iesniedz Salas novada domei, kura 
pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu.

40. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņem-
šanas informē personu par pieņemto lēmumu. Ja 
lēmums negatīvs – pabalsta piešķiršana atteikta 
– rakstiski informācijā pabalsta saņēmējam norā-
dāms atteikuma pamatojums, kā arī lēmuma apstrī-

dēšanas vai pārsūdzības kārtība.
11. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 

kārtība
41. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var ap-

strīdēt Salas novada domē.
42. Salas novada domes pieņemto lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā 
kārtībā.

12. Noslēguma jautājumi
43. Saistošie noteikumi publicējami un tie 

stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 43. pantā 
noteiktajā kārtībā.

40. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku 
zaudē 2009. gada 16. jūlija Salas novada pašvaldī-
bas saistošie noteikumi Nr. 2 „Par sociālās palīdzī-
bas pabalstiem”.

41. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku 
zaudē 2010. gada 30. jūnija Salas novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr. 10 „Par grozījumiem 
2009. gada saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem””.

42. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku 
zaudē 2011. gada 26. janvāra Salas novada paš-
valdības saistošie noteikumi Nr. 4 „Par grozījumu 
2009. gada 16. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem””.

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 5. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada saistošie noteikumi 

Nr. 12
„Kārtība, kādā tiek segti 

braukšanas izdevumi pirmsskolas 
izglītības iestādes un pirmsskolas 
izglītības programmas izglītojamo 

vecākiem”
Izdoti saskaņā ar likuma

„Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu
1. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
tiek segti braukšanas izdevumi pirmsskolas izglītī-
bas iestādes un pirmsskolas izglītības programmas 
izglītojamo vecākiem.

2. Salas novada pašvaldība sedz braukšanas 
izdevumus, kas saistīti ar braucienu no dzīvesvie-
tas līdz pirmsskolas izglītības iestādei „Ābelīte” 
Salas novadā un atpakaļ, ja izmanto autobusu sa-
tiksmi reģionālajā vietējās nozīmes vai reģionālajā 
starppilsētu nozīmes maršrutā pirmsskolas izglītī-
bas iestādes un pirmskolas izglītības programmas 
izglītojamo vecākiem 100% apmērā. 

3. Ja pirmsskolas izglītības iestādes un pirm-
skolas izglītības programmas izglītojamā vecāki 
nevar izmantot autobusu satiksmi, tiek segti trans-
porta izdevumi 100% apmērā.

2. Braukšanas izdevumu atmaksas kārtība
un termiņi

4. Mācību gada laikā līdz katra mēneša 12. 
datumam Sociālajā dienestā jāiesniedz vecākiem 
izmantotās autobusa braukšanas biļetes par ie-
priekšējo mēnesi un izglītības iestādes izziņa par 
izglītojamā pirmsskolas apmeklējumu iepriekšējā 
mēnesī, vai iesniegums, kas saskaņots ar izglītības 
iestādes vadītāju, norādot braukšanas attālumu no 
dzīves vietas līdz izglītības iestādei turp un atpakaļ 
un apmeklēto mācību dienu skaitu.

5. Transporta izdevumus aprēķina sekojošā 
kārtībā: attālums no dzīves vietas līdz pirmsskolas 
izglītības iestādei turp un atpakaļ tiek reizināts ar 
mācību dienu skaitu un tiek reizināts ar Ls 0,05, 



5
www.salasnovads.lv

kas atbilst pasažiera pārvadājuma viena kilometra 
vidējām izmaksām.

6. Viena izglītojamā vecāku braukšanas izde-
vumu segšanai atļauts saņemt tikai vienu no notei-
kumos noteiktajiem braukšanas izdevumu atmaksas 
veidiem (kompensāciju par izmantotajām braukša-
nas biļetēm vai transporta izdevumu atmaksa).

7. Sociālais dienests izvērtē, saskaņo iesniegtos 
dokumentus, pieņem lēmumu par braukšanas izde-
vumu izmaksu un nodod dokumentus pašvaldības 
grāmatvedībā, kas nodrošina kompensācijas izmaksu.

3. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 
kārtība

8. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var ap-
strīdēt Salas novada domē.

9. Salas novada domes pieņemto lēmumu var pār-
sūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

4. Noslēguma jautājums
10. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc publicē-

šanas Salas novada domes informatīvajā izdevumā.
Irēna Sproģe,

domes priekšsēdētāja 

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 4. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada

saistošie noteikumi Nr. 11
„Par braukšanas izdevumu 

kompensāciju izglītojamiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43. panta trešo daļu un Ministru Kabineta
2009. gada 4. augusta noteikumu Nr. 872

„Noteikumi par pasažieru kategorijām,
kuras ir tiesīgas izmantot

braukšanas maksas atvieglojumus
maršrutu tīkla maršrutos” 12. punktu.
1. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek 
kompensēti braukšanas izdevumi izglītojamiem.

2. Pašvaldība kompensē braukšanas izdevu-
mus, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā 
no dzīvesvietas līdz Salas vidusskolai un Biržu 
pamatskolai Salas novadā un atpakaļ, ja izmanto 
autobusu satiksmi reģionālajā vietējās nozīmes vai 
reģionālajā starppilsētu nozīmes maršrutā:  

2.1. 1.-9. klases skolēniem – 100 % apmērā;
2.2. 10.-12. klases skolēniem – 100 % apmērā;
2.3. ja vispārizglītojošo izglītības iestāžu 

izglītojamais nevar izmantot autobusu satiksmi, 
tiek atmaksāti transporta izdevumi 1.-9. klases 
skolēniem un 10.-12. klases skolēniem – sa-
skaņā ar braukšanas izdevumu kompensācijas 
kārtību. 

3. Pašvaldība sedz braukšanas izdevumus šo 
saistošo noteikumu 2. punktā noteiktajā apmērā vai 
nodrošina vietu apmeklējamās mācību iestādes in-
ternātā atbilstoši Ministru kabineta 1999. gada 13. 
jūlija noteikumiem Nr. 250 „Kārtībā, kādā veicami 
pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības ies-
tāžu un sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakal-
pojumiem” 7. punktam tiem izglītojamiem, kuriem 
pašvaldība nevar nodrošināt iespēju iegūt vispārējo 
pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītību savā 
administratīvajā teritorijā:

3.1. krievvalodīgo ģimeņu bērniem, kuri mā-
cās Jēkabpils 2. vidusskolā;

3.2. izglītojamiem, kuriem mācības citas paš-
valdības mācību iestādē rekomendē ārsts psihiatrs,

3.3. ja Salas novada skolās attiecīgajā klasē ir 
vietu trūkums, ko apliecina iesniegtie dokumenti 
(mācību iestādes rakstisks atteikums).

2. Braukšanas izdevumu kompensācijas 

kārtība un termiņi
4. Mācību gada sākumā izglītojamā vecākiem 

vai likumiskajam pārstāvim pašvaldības sociālajā 
dienestā jāiesniedz iesniegums par braukšanas iz-
devumu kompensācijas nepieciešamību.

5. Mācību gada laikā līdz katra mēneša 12. 
datumam sociālajā dienestā jāiesniedz izman-
totās braukšanas biļetes par iepriekšējo mēne-
si un izglītības iestādes izziņa par izglītojamā 
skolas apmeklējumu iepriekšējā mēnesī vai ie-
sniegums, kas saskaņots ar klases audzinātāju, 
norādot braukšanas attālumu no dzīves vietas 
līdz skolai turp un atpakaļ un apmeklēto mācību 
dienu skaitu.

6. Transporta izdevumu kompensāciju aprēķi-
na sekojošā kārtībā: attālums no dzīvesvietas līdz 
skolai turp un atpakaļ tiek reizināts ar mācību die-
nu skaitu un tiek reizināts ar Ls 0,05, kas atbilst 
pasažiera pārvadājuma viena kilometra vidējām 
izmaksām;

7. Viena izglītojamā braukšanas izdevumu 
segšanai atļauts saņemt tikai vienu no noteikumos 
noteiktajiem kompensācijas veidiem (kompensāci-
ju par izmantotajām braukšanas biļetēm vai trans-
porta izdevumu atmaksa). 

8.Sociālais dienests izvērtē, saskaņo iesniegtos 
dokumentus, pieņem lēmumu par kompensācijas 
izmaksu un nodod dokumentus pašvaldības grā-
matvedībā, kas nodrošina kompensācijas izmaksu.

3. Braukšanas izdevumu kompensācija
trūcīgo ģimeņu bērniem

9. Izglītojamiem, kuru ģimenei ir piešķirts trū-
cīgas ģimenes statuss ir tiesības saņemt bezmaksas 
braukšanas karti mācību gadam braucieniem no 
dzīves vietas Salas novadā līdz mācību iestādei un 
atpakaļ.

10. Lai saņemtu bezmaksas braukšanas karti 
izglītojamā vecākiem vai likumiskajam pārstāvim 
sociālajā dienestā jāiesniedz dokumenti:

10.1. izziņa, kurā izglītības iestādē un klasē 
izglītojamais mācās;

10.2. iesniegums;
10.3. jāsniedz ziņas par vēlamo braukšanas 

laiku un braucienu skaitu dienā vai nedēļā.
11. Sociālais dienests nodrošina braukšanas 

karšu pasūtīšanu, izdevumus par braukšanas kar-
tēm sedz pašvaldība.

12. Braukšanas kartes nozaudēšanas gadījumā 
mācību gada ietvaros tā var tikt izsniegta atkārtoti ne 
vairāk kā divas reizes, pamatojoties uz izglītojamā 
vecāku vai likumiskā pārstāvja rakstisku iesniegumu.

4. Lēmumu apstrīdēšanas un
pārsūdzēšanas kārtība

13. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var ap-
strīdēt Salas novada domē.

14. Salas novada domes pieņemto lēmumu var pār-
sūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

5. Noslēguma jautājumi
15. Saistošie noteikumi publicējami un tie 

stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.

16. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku 
zaudē 2010. gada 25. augusta Salas novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 15 „Par braukšanas izdevu-
mu kompensāciju izglītojamiem”.

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja 

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes

2012. gada 4. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 12, 3. punkts)

Salas novada pašvaldības
 2012. gada

saistošie noteikumi Nr. 10
„Par kustamā un nekustamā īpašuma 

novērtēšanas kritērijiem, nosakot 
atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) 

un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam”

                                            Izdoti saskaņā ar 
Ministru kabineta 2010. gada
30. marta noteikumu Nr. 299

„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi
dzīvojošas personas

            atzīšanu par trūcīgu”
19.4. apakšpunktu

1. Saistošie noteikumi nosaka ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas (turpmāk tekstā – ģimene 
(persona)) īpašumā vai valdījumā esošas zemes, meža 
un transporta līdzekļu (turpmāk tekstā - īpašums) no-
vērtēšanas kritērijus, nosakot ģimenes (personas) at-
bilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.

2. Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusam, par īpašumu netiek uzskatīts:

2.1. zeme un /vai mežs, kas tiek izmantots ie-
nākumu gūšanai pamatvajadzību apmierināšanai 
atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 1. panta 11. punktam:

2.1.1. ģimenei, kurā ir tikai pilngadīgas perso-
nas un nav bērnu, platībā līdz 10 ha;

2.1.2. ģimenei ar 1-3 bērniem, platībā līdz 15 ha;
2.1.3. ģimenei ar četriem un vairāk bērniem, 

platībā līdz 20 ha.
2.2. viens automobilis, kas ģimenes (personas) 

īpašumā ir ilgāk par 24 mēnešiem.
3. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc publicē-

šanas Salas novada domes informatīvajā izdevumā.
Irēna Sproģe,

domes priekšsēdētāja

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 4. lpp.

Paziņojums par paredzētās būves – 
ražošanas ēkas Alejas ielā 3, 
Salā, Salas pagastā Salas novadā 
rekonstrukcijas (polimēro materiālu 
un produktu uz to bāzes ražošana) 
publisku apspriešanu

Pamatojoties uz LR likuma “Par pašvaldībām” 
15. panta 13., 14. punktu,  LR Ministru Kabineta 
22.05.2007. noteikumiem Nr. 331 “Paredzētās bū-
ves publiskās apspriešanas kārtība” un  2009. gada 
30. septembrī apstiprinātiem saistošiem noteiku-
miem Nr. 9 „Par Salas novada teritorijas plānoju-
miem”, un 2010. gada 25. augusta apstiprinātiem 
saistošiem noteikumiem Nr. 16  „Grozījumi Salas 
novada pašvaldības 2009. gada saistošajos notei-
kumos Nr. 9 „Par Salas novada teritorijas plānoju-
miem””, tiek organizēta būvniecības ieceres – ražo-
šanas ēkas Alejas ielā 3, Salā, Salas pagastā Salas 
novadā rekonstrukcijas (polimēro materiālu un pro-
duktu uz to bāzes ražošana)  publiskā apspriešana.

Būvniecības ierosinātājs – SIA „Agro-Synt”, 
reģistrācijas Nr. 45403033324, juridiskā adrese: 
„Austrumi”, Krustpils pagasts, Krustpils novads.

Būvniecības ieceres informatīvie materiāli 
un projekta skices pieejami apskatei Salas no-
vada pašvaldības ēkā, Susējas ielā 9, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, 106. kabinetā  no š.g. 1. 
oktobra līdz 1. novembrim pašvaldības darba lai-
kā. (publicēti arī mājas lapā www.salasnovads.lv

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesnie-
dzamas Salas novada pašvaldībā Susējas ielā 9, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā LV – 5230, tālr. 
652 37700, e-pasts salaspag@salas.lv, līdz 2012. 
gada 1.novembrim (ieskaitot).

Ingrīda Gādmane,
nekustamo īpašumu speciāliste



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Aicinu lauksaimniekus, kas ražo lauksaimniecī-
bas produkciju (augu vai dzīvnieku valsts sākotnējā 
produkcija, ko patērē tiešā veidā vai izmanto kā izej-
vielu pārtikas produktu un citu izstrādājumu ražoša-
nā) vai veic tās pirmapstrādi mājas apstākļos (piemē-
ram, piena pirmapstrāde, dārzeņu mazgāšana, svaigo 
dārzeņu maisījumu saiņošana) rakstīt projektus. 

Piesaistot Eiropas Savienības līdzekļus, var 
veikt  pašu saražotās produkcijas iepakošanu (pie-
mēram, pelēkos zirņus).  Piena ražotājs var, piemē-
ram, aprīkot fermu ar piemērotām piena dzesēšanas 
iekārtām. Var arī iegādāties stādu materiālu (ilggadī-
go augļkopības kultūraugu), piem., krūmmellenes, 
avenes utml. (izņemot zemenes) stādījumu ierīkoša-
nai, tāpat žogu un žogu balstu iegāde un uzstādīša-
na. Šajā aktivitātē ražotājam nav jābūt reģistrētam 
Pārtikas un veterinārajā dienestā  kā mājražotājam. 
Biedrības „Lauku partnerība Sēlija” paziņojuma 
3.1.aktivitāte. Projekts ir jārealizē biedrības „Lauku 
partnerības Sēlija” attīstības stratēģijas īstenoša-
nas teritorijā. Vienam projektam var piesaistīt līdz 
14000 LVL Eiropas finansējumu, publiskais finan-
sējums  40%, plus  10%, ja projekts tiek īstenots  
mazāk labvēlīgā (MLA) apvidū.  Fiziskai personai 

atbalsta intensivitāti palielina par 10 procentiem, kas 
projekta iesniegšanas dienā jaunāka par 40 gadiem. 
Projektus var iesniegt atbalsta pretendents, kas nav 
saņēmis atbalstu pasākumā „Lauku saimniecības 
modernizācija”.

Ja pašu saimniecībā tiek audzētas cūkas, var 
pretendēt uz iekārtu iegādi gaļas pārstrādei desās, 
kūpinājumos (izņemot zivsaimniecības produktus). 
Var iegādāties iekārtas, piemēram, sulu, siera, krē-
juma gatavošanai un tortu cepšanai, 3.2. aktivitāte.  
Minētajā aktivitātē projekta realizācijas laikā jābūt 
juridiskai personai, kura ir Pārtikas un veterinārajā 
dienestā reģistrēts pārtikas uzņēmums, kas nodarbojas 
ar lauksaimniecības produktu pārstrādi mājas apstāk-
ļos. Projekts ir jārealizē biedrības „Lauku partnerības 
Sēlija” attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijā. Vie-
nam projektam var piesaistīt līdz 14000 LVL Eiropas 
finansējumu, publiskais finansējums 50 %.  

Projektus var iesniegt  atbalsta pretendents, 
kas nav saņēmis atbalstu pasākumā  „Lauksaim-
niecības produktu pievienotās vērtības radīšana”.

 Projekti jāiesniedz biedrībai „Lauku partnerī-
bai Sēlija” no 2012. gada 1. novembra līdz 2012. 
gada 30. novembrim. 

Svarīgi ir apzināt savus resursus un darīt visu 
iespējamo, lai jau esošo padarītu pārsteidzošu un 
pamanāmu – attīstīt ražošanu un produktus, kas 
tiek radīti vietējā teritorijā, tā radot papildus ienā-
kumus savai ģimenei un radot darba vietas. 

Biedrības „LAUKU PARTNERĪBA SĒLI-
JA” sludinājums par atklātu otrās kārtas projektu 
iesniegumu pieņemšanu, vērtēšanas kritērijiem un 
veidlapas var  www.lad.gov.lv. Projektu iesniegu-
mu pieņemšanas laiks: 2012.gada 01.novembris - 
2012.gada 30.novembris. 2.kārtai piešķirtais finan-
sējums 411.pasākumā – LVL 45 872,78.

Projektu iesniegumus jāiesniedz biedrības 
„Lauku partnerība Sēlija” birojā darba dienās no 
plkst.9.00 līdz plkst.17.00 Skolas ielā 16a, Aknīstē, 
Aknīstes novadā, LV-5208, kontaktpersona Skaid-
rīte Medvecka, tel. 65236604, 26590352, e-pasts: 
sk_medvecka@inbox.lv 

Konsultācijas var saņemt katru dienu Salas 
novada pašvaldības ēkā, 207.kabinetā. Latvijas 
Lauku Jēkabpils konsultāciju biroja komercpakal-
pojums, tālrunis  65233127, 29234140 Jana Staka. 

Ligita Kadžule,
lauku attīstības konsultante

2011. gada 25. oktobrī tika aizsākta jauna 
tradīcija – novadu un pagastu ģerboņu svi-
nīga pasniegšanas ceremonija „Pašvaldību 
ģerboņu svētki”, lai veicinātu Latvijas no-
vadu un pagastu atpazīstamību ar identitātes 
simboliem, vienotu cilvēkus savai dzimtajai 
vietai un radītu vienotības sajūtu.

6. septembrī Rīgas pilī norisinājās kār-
tējie Pašvaldību ģerboņu svētki, kuru laikā 
Latvijas prezidents Andris Bērziņš pasniedza 
ģerboni arī Salas novadam. 

No Salas novada uz svētkiem devās pie-
cas deleģētās personas – Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe, priekšsēdētājas 
vietnieks Andris Bārzdiņš, personāla nodaļas 
vadītāja Ingūna Rēķe, Salas novada pašvaldī-
bas deputāts Gatis Balodis, Biržu tautas nama 
direktore Vija Pazuha.

Salas novada ģerboņa aprakstā teikts: 
„Salas novads savu vārdu ieguvis no salas, 

ko veido Daugavas atteka Saka. Tā norobežo 
gandrīz 1000 ha lielu salu, uz kuras dzīvo un 
saimnieko cilvēki. 

Salas novads veidojies no trijiem vēstu-
riskiem pagastiem – Biržu, Salas un Sēlpils 
pagastiem, tāpēc ģerbonis sastāv no trīs da-
ļām. Pagastu teritorijas dažādu reformu gaitā 
ir mainījušās. 

Novads ir Sēļu pils mantinieks, un ģer-
boņa veidošanai izmantotas sēļu karoga 
krāsas: sarkans, balts, zaļš. Ģerboņa centrā-
lajā daļā atrodas mūsu pusē bieži sastopamā 
meža zemene. Tās auglis, zieds un lapas ir 
sēļu karoga krāsā. Meža zemene simbolizē 
ikvienu mūsu novada iedzīvotāju un norāda 
cilvēku noteicošo un svarīgo lomu novada 
izaugsmē. Salas novadā ikviens var uzziedēt 
un dot augļus, kas priecē pašu un citus.”

Airita Volante, referente
(Valsts prezidenta kancelejas foto)

Pašvaldību ģerboņu svētkos tiek pasniegts
Salas novada ģerbonis

Mājās ražošana kā iespējamais risinājums izdzīvošanai laukos

Tiek atklāts
Sēlpils kultūras nams

6. oktobrī pēc remonta ar koncertu tika 
atklāts Sēlpils kultūras nams. Ar jaunām 
krāsām, izremontētām telpām un mājīguma 
sajūtu tika uzņemti visi klātesošie. Visi tika 
aicināti apskatīt arī bibliotēku, kuras telpas 
tika paplašinātas un telpā izvietotas jaunas 
mēbeles. Tagad bibliotēkā vieta atvēlēta gan 
datoru lietotājiem, gan bērniem un lasītājiem. 

Kā koncerta atklāšanā sacīja Sēlpils 
kultūras nama direktore Anita Gerasimova, 
kultūras nams ir ieguvis jaunu veidolu, kas 
ir bagāts ar krāsām, mājīgs un ar patīkamu 
atmosfēru, tomēr pats galvenais ir kultūras 
nama apmeklētāji, jo bez viņiem te neviens 
ne dejotu, ne dziedātu.

Pasākuma gaitā ar jaunām dejām priecēja 
vidējās deju paaudzes kolektīvs „Sēļu zeme” 
(vadītāja Vika Vanaga), kas var lepoties, ka 
ar šo sezonu dejotāju pulkā klāt ir nākuši jau-
ni dejotāji. Tāpat ar savu sniegumu priecēja 
deju kopa „Omes un Voldemārs” (vadītāja 
Vika Vanaga).

Arī jauktais koris „Sēlpils” (vadītāja 
Agnese Grudinska) un vokālais ansamblis 
„Lira” (vadītāja Agnese Levinska) bija sa-
gatavojuši dziesmas īpaši šim pasākumam – 
kultūras nama atklāšanai. Arī Ēriks Gruzniņš 
labprāt klātesošos priecēja ar savām skaistā-
kajām dziesmām.

Šis pasākums pulcēja viesus arī no blakus 
esošajiem novadiem un pilsētām – Jēkabpils 
un Jaunjelgavas, kas bija ieradušies sveikt 
šajā būtiskajā notikumā.

Lai gan kultūras nams tika atklāts un viss 
paredzētais tika izdarīts, Sēlpils pagasta pār-
valdes vadītāja Anita Bārzdiņa bilst, ka no-
teikti vēl būs papildinājumi, jo ir lietas, ko 
gribētos vēl izdarīt, bet to noteikti uz nākamo 
pasākumu.

Airita Volante,
Salas novada referente



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novadā norisinājās seminārs - ple-
nērs „Ražošana Salā”, ko organizēja Salas 
novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas teri-
torijas plānotāju asociāciju. 

Pasākuma dalībnieki bija Latvijas teritori-
jas plānotāju asociācijas biedri un to draugi no 
Liepājas, Valkas, Jēkabpils, Daugavpils novada, 
Kokneses novada, plānošanas uzņēmumiem 
Grupa 93 un Metrum, kas šoreiz par semināra 
rīkošanas vietu bija izvēlējušies Salas novadu. 
Pasākuma mērķis bija noskaidrot turpmākās ra-
žošanas attīstības iespējas Salas novadā.

Pasākumu atklāja Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe, kam sekoja Lat-
vijas teritorijas plānotāju asociācijas valdes 
priekšsēdētāja Anda Kublačova uzruna. Pēc 
atklāšanas uzrunām Salas novada teritorijas 
plānotājs Pauls Grants uzstājās ar prezentāci-
ju „Ražošana un to teritorijas Salas novadā”, 
pēc kuras sekoja Jēkabpils pilsētas Attīstības 
un investīciju nodaļas Ingas Virsnītes prezen-

tācija „Jēkabpils pilsētas ražošanas teritorijas 
un to perspektīvā attīstība”. 

Pēc prezentācijām pasākuma dalībnieki 
devās izbraukumā, lai iepazītu Salas novadu 
un uzzināt par dažādu sfēru uzņēmumiem: SIA 
„Dona”, AS „Jēkabpils labība” cūku komplek-
su „Miķelāni”, derīgo izrakteņu atradni „Bir-
ži - Miķelāni”, SIA „Sēlijas mežs” ražošanas 
iecirkni „Dolomīts M”. Tāpat tika organizēts 
apmeklējums uzņēmumā SIA „Rītausma”, 
kur SIA „Rītausma” galvenā agronome Anna 
Pugača iepazīstināja ar dārzeņu audzēšanas 
apstākļiem, tehniku un attīstību daudzu gadu 
garumā. Būtisko. Savukārt kūdras ieguves 
uzņēmuma SIA „Gargrode” īpašnieks Gunārs 
Cankalis izrādīja kūdras purvus un pastāstīja 
par uzņēmuma darbību un tās specifiku.

Pēc izbraukuma sekoja dalībnieku vie-
dokļu un ierosinājumu noskaidrošana par 
turpmāko ražošanas attīstību Salā. 

Airita Volante, referente

Jēkabpils basketbolisti 
viesojas bāreņu namā 
„Līkumi”

Salas novada bāreņu nama „Līkumi” bēr-
niem bija iespēja tikties ar Jēkabpils basket-
bolistiem, kuri bija ieradušies bāreņu namā ar 
sarūpētām dāvanām.

Dienas gaitā bērni ne tikai iepazinās ar 
sportistiem un vairāk uzzināja par viņu ikdie-
nu, spēlēm un prasmēm, bet arī lielākie bērni 
kopā ar viesiem veidoja komandas un spēlē-
ja gan futbolu, gan basketbolu, bet mazākie 
spēli vēroja no malas, kā arī daudzi tikmēr 
spēlējās ar bumbām. Bērni labprāt vēroja 
basketbolistu prasmes, mācīdamies un atkār-
todami dažādus trikus ar bumbu. Pat tie, kuri 
nekad nebija spēlējuši basketbolu, iemācījās 
vadīt bumbu un mēģināja trāpīt to grozā. 

Kaut arī, basketbolistiem atbraucot, paši 
mazākie bija devušies gulēt diendusu, viņi ar 
viesiem iepazinās pēc spēlēm.

Kā sacīja bāreņu nama „Līkumi” direktors 
Juris Boķis, bērni vienmēr priecājas par viesiem, 
kas pie viņiem ierodas, jo tās dienas viņiem ir kā 
svētki. Tādēļ bērni ar interesi piedalījās dažādās 
aktivitātēs un sadraudzējās ar viesiem. 

Vēlāk bāreņu nama direktors Jēkab-
pils basketbolistus iepazīstināja ar iestādes 
funkcijām, tās vēsturi, bērnu ikdienu, kā arī 
izrādīja skaisto apkārtni, jo gar bāreņu namu 
plūst Daugava, kuras otrā krastā redzamas 
Pļaviņas. Viesiem netrūka jautājumu par bēr-
nu dzīvi, nonākot „Līkumos”. Par piemiņu no 
kopā pavadītās dienas bāreņu nama direktors 
Jēkabpils basketbolistu komandas trenerim 
pasniedza grāmatu un fotogrāfiju ar bāreņu 
nama „Līkumi” bērniem.

Kaut arī diena pagāja ātri, bērniem tā bija 
iespaidiem bagāta un interesanta, jo tika ie-
gūtas jaunas prasmes un jauni draugi.

Airita Volante, referente

Dārzeņu brīnumainās pārvērtības.
Rudens. Novākta bagātīga dārzeņu  raža. 

Un ir pienācis laiks brīnumainām pārvērtī-
bām. Čakli   strādā vecāki un  bērni.  Ķirbji,  
kabači, patisoni, burkāni un citi dārzeņi  pār-
top par kuģiem,  putniem, tārpiņiem, sēnēm,  
zivīm  un citām neparastām  figūrām. Fantā-
zija, radošums  un darbu dažādība pārsteidz 
izstādes apmeklētājus. 

Liels paldies  par jaukajiem darbiem 
pirmsskolēniem  un viņu vecākiem!

  
Biržos svin Tēva dienu.
Kas ir vismīļākais?
Kas ir visgudrākais?

Kas ir visdārgākais?
Tas ir mūsu tētis ar gudro padomiņ.
Šā gada 14.septembrī  Biržu pamatsko-

las pirmsskolas grupiņu bērni kopā ar tētiem  
svinēja Tēva dienu. 

Mazie bija sarūpējuši  dāvaniņas un ap-
sveikumus, ar tētiem gāja rotaļās, piedalījās 
atrakcijās. 

Prieks par tētiem, kuri meklēja un pra-
ta atrast savu  lolojumu ar aizsietām acīm. 
Paldies viņiem  par azartu cīņā par Galve-
nā tēta krēslu, par atsaucību un  atbalstu 
pasākumā.

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore

Salā norisinās seminārs – plenērs „Ražošana Salā”

Apmeklējot SIA „Rītausma”, varēja apskatīt, 
kādā veidā un kādos apstākļos tiek audzēti 
dārzeņi, kurus tik ļoti iecienījuši ne tikai 

vietējie iedzīvotāji.

Ar svētkiem un rosību tiek sagaidīts rudens



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Šā gada Eiropas kultūras mantojuma 
dienu tēma bija „Baltijas jūras piekrastes un 
iekšējo ūdeņu mantojums”. Šo dienu ietvaros 
starp citiem populāriem objektiem ierindojās 
arī Salas novada Sēlpils pagastā esošais Sēl-
pils pilskalns ar viduslaiku pili. 

nolasīja skolas bibliotekāre Edīte Kakarāne. 
Tad, vizuālās mākslas skolotājas Daces Tro-
pas rosināti un vadīti, viņi savas asociācijas 
mēģināja uzlikt uz papīra – uzzīmēt.

Skolēni zīmēja ne tikai jau zināmu latvie-
šu dzejnieku (O. Vācietis, M. Cielēna, U. Au-
seklis) dzejoļus, bet arī pavisam jaunu autoru 
– savu vienaudžu dzejoļus. No labākajiem, 
krāsainākajiem, atjautīgākajiem darbiem tapa 
zīmējumu izstāde skolas 1. stāva gaitenī.

Pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte” 
audzēkņiem bija iespēja tikties ar jaunajiem 
dzejniekiem. Sākumā viņi devās uz Salas 
bibliotēku, kur tikās ar jauno autori Lindu 
Gruzniņu, kura pati vēl ir skolniece. Kopā ar 
Lindu dziedāja un muzicēja Roberts Briedis. 
Arī bērnudārza audzēkņi bija sagatavojuši 
dzejoļus. Kaut gan sākumā dažs bija nobi-
jies, ar audzinātājas palīdzību bērni nolasīja 
daudzus skaistus dzejoļus. Pēc tam tikšanās 
turpinājās bērnudārzā, kur bija ieradusies 
Gudrības Pūce kopā ar vairākiem grāmatas 
„Rakstu dzejoli pats” autoriem. Tikmēr uz 
laukuma pie Salas kultūras nama priekšpus-
dienas pasākumā „Krāsainie dzejoļi” tapa 1. - 
4. klašu skolēnu veidotie zīmējumi. Savukārt 
5. - 8. klašu skolēnu zināšanas tika parādītas 
zināšanu spēlē „Dzeja mūzikā”. Radošs kon-
kurss „Saceri dzejoli pats” norisinājās Biržu 
internātpamatskolā.

Biržu pamatskolas bibliotēkā Dzejas die-

nu ietvaros notika pasākums ,,Dzejolis kastē”, 
uz kuru tika aicināti mazākie dzejas cienītāji. 
Skanot dziesmai par lellēm, no kastes parādījās 
Dzejas lelles. Tās iztaujāja mazos klausītājus 
par dzejoļiem, kurus viņi ir mācījušies un prot 
norunāt. Kad aiz logiem satumsa un skolas 
telpās vairs neskanēja bērnu čalas, bibliotēkā 
pulcējās bērni un pieaugušie, kam ir tuva dzeja. 
Savus sarakstītos dzejoļus runāja skolotāja Līga, 
bērnības dzejoļus atcerējās mammas. Bērni la-
sīja dzejoļus, kuri bija uzrakstījušies uz kļavu 
lapām, zīmēja dzejas koku. Dega sveces, smar-
žoja tēja, raisījās sarunas par dzeju. 

Sēlpilī tika veidotas literatūras izstādes 
„Sirds valodā runājot” un „No kā man tāda 
optimista daba”, kas tika veltīta dzejnieces 
Lijas Brīdakas 80 gadu jubilejai. Tāpat tika 
organizētas arī diskusijas, kurās visi klāteso-
šie labprāt iesaistījās. 

Tika organizētas arī tikšanās ar dzejnie-
kiem. Biržu tautas namā ikvienam bija iespē-
ja tikties ar rakstnieci Ligitu Ābolnieci, kas ir 
pazīstama ar daudzām grāmatām un dzejoļu 
krājumiem. Savukārt Salā bija ieradies dzej-
nieks Vadims Hotuļovs, kas klātesošajiem 
bija sagatavojis priekšnesumu. Atraktīvi, 
pārsteidzoši un krāšņi tika pasniegti ne tikai 
dzejoļi, bet arī autora pārdomas.

Airita Volante, referente,
Edīte Kakarāne, Salas vsk. bibliotekāre,

Vija Pazuha, Biržu TN direktore

Bērnudārzā „Ābelīte” 
viesojās Gudrības 
Pūce ar grāmatas
„Rakstu dzejoli pats” 
autoriem.

Zvejnieklīcī tiek pacelts Eiropas kultūras mantojuma dienu karogs

Gan liels, gan mazs vēlējās īpaši sev izkaltu 
monētu ar Salas novada ģerboni.

Izstāde bāreņu namā „Līkumi”
Par godu Miķeļdienai un tam, ka ir no-

slēgušies visi lauku darbi un pagrabi nu ir 
pilni ar burkāniem, kartupeļiem, ķirbjiem 
un citiem dārza iemītniekiem, arī mūsu 
bāreņu namā bērni izbaudīja rudenīgus 
rokdarbus, izveidojot krāsainu, interesan-
tu, asprātīgu un ļoti radošu izstādi. Vieni 
no mazākajiem bērniem grupiņā  „Bitītes” 
attēloja uz papīra lapas, kā šo rudeni redz 

viņi. Lielākie bērni izmantoja fantāziju, 
veidojot darbiņus no dārzeņiem – burkā-
nu vīriņus, kā arī no ķirbjiem tika veidoti 
dārza  „Miķeli”. Čakli bija visi bērni, bet 
īpaši jāuzslavē Irēna Gruzdova, Sintija 
Damškalne, Rinalds Petrovs, Līga Šteina. 
Izstādes veidošana bija aizraujoša kā bēr-
niem, tā arī to audzinātājiem. 

Ziedīte Ugaine

Ar sagatavotu priekšnesumu bija ieradu-
sies folkloras kopa „Raksti” no Seces.

7. septembrī Zvejnieklīcī savā uzrunā Valsts 
Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
Zemgales reģionālās nodaļas vecākā speciāliste 
Maija Irbīte uzsvēra, ka Sēlpils pilskalns ar vi-
duslaiku pilsdrupām ir tiešām ievērības cienīgs, 
ar kuru var lepoties novada iedzīvotāji. Savu-
kārt Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe klātesošajiem atklāja vēl kādu būtisku 
notikumu, jo dienu iepriekš (6. septembrī) tika 
oficiāli apstiprināts Salas novada ģerbonis. Tam 
par godu ikviens tepat Zvejnieklīcī varēja doties 
pie kalēja un izkalt monētu, kuru rotāja jaunais 
Salas novada ģerbonis.

Pēc svinīgām uzrunām mastā tika pacelts 
Eiropas mantojuma dienu karogs.

Tāpat klātesošie tika iepazīstināti ar ra-
došā konkursa norisēm, kurā piedalījās gan 
bāreņu nama „Līkumi”, gan Salas vidussko-
las audzēkņi. Konkursa ietvaros bērni rakstī-
ja teikas par Sēlpils pili un pilskalnu. 

Lai iepazītu šīs vietas vēsturi, ikviens 

varēja apskatīt izstādi „Caur laika prizmu”, 
kurā ietilpa gan dažādas gravīras un zīmēju-
mi, gan arī fotogrāfijas.

Tā kā uz pasākumu bija ieradušies arī dažā-
di amatnieki, kas bija gatavi pastāstīt par savu 
nodarbošanos, kā arī interesentiem ļaut iemē-
ģināt roku, šī iespēja tika izmantota. Ar interesi 
tika iemēģināts keramiķa arods. Tāpat gan lieli, 
gan mazi centās apgūt klūgu pīšanas prasmi. 
Par dažādiem sava aroda stiķiem pastāstīja arī 
kokgriezējs. Un, protams, tika nogaršots medus. 

Tā kā diena bija samērā vēsa, pēc svinī-
gā pasākuma ikviens tika aicināts nogaršot 
turpat Zvejnieklīcī vārīto miežu putraimu 
biezputru. Bet tie, kas gribēja tuvāk apskatīt 
Sēlpils pilskalnu, izmantoja iespēju izbraukt 
ekskursijā pa Daugavu ar dižlaivu. 

Pasākuma noslēgumā Daugavā tika pa-
laists ziedu plosts, kas tika veidots no visiem 
krāšņajiem rudens ziediem, kas 3. septembrī 
bija sanesti uz izstādi Sēlpils kultūras namā. 

Airita Volante,
referente

Rudens krāsas dzejā

Visā Salas novadā – Salā, Sēlpilī, Biržos – no 
18. līdz 25. septembrim norisinājās Dzejas dienas 
„Rudens krāsas dzejā”, kas ar daudziem un dažā-
diem pasākumiem izvērtās plašos svētkos.

18. un 19. septembrī skolā 1. - 7. klašu 
skolēni vizuālās mākslas stundās „Zīmēja 
dzeju” vispirms noklausījās dzejoļus, kurus 



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Lai piedalītos nodokļu atbalsta pasāku-
mā, kura mērķis ir atvieglot nodokļu maksā-
tājiem ekonomiskās krīzes rezultātā radušos 
nodokļu parādu slogu, Salas novada dome, 
pamatojoties uz likumu „Nodokļa atbalsta 
pasākuma likums” izdevusi saistošos notei-
kumos Nr. 7 „Par nodokļa atbalsta pasākuma 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
Salas novada pašvaldībā”.

Ar saistošo noteikumu apstiprināšanu no-
dokļu atbalsta pasākumu ietvaros iespējams 
dzēst nokavējuma naudu un 90% soda naudu 
tiem nodokļu maksātājiem, kuri līdz noteiktam 
datumam samaksās nodokļa atbalsta pasāku-
ma pamatparādu, kas ir radies līdz 01.09.2011. 
un ar to saistīto soda naudu 10% apmērā. 

Noteikumi paredz, ka nodokļu maksātājs 
(juridiska vai fiziska persona) triju mēnešu 
laikā, t.i. no 1. oktobra, iesniedz iesniegumu 
Salas novada pašvaldībā atbilstoši 2012. gada 
28. augusta Ministru kabineta noteikumu Nr. 
600 „Nodokļu atbalsta pasākuma īstenošanas 
kārtība” 2. pielikumam. 

Iesnieguma veidlapa pieejama mājas lapā 
www.salasnovads.lv un  Salas novada paš-
valdībā 230. kabinetā.

Pirms veidlapas aizpildīšanas nodokļu 
maksātājam jāpieprasa informācija (1. pie-
likums) par nodokļu pamatparādu, arī no-
kavējuma naudu un soda naudu, atsevišķos 
nodokļu veidos pēc stāvokļa uz 2011. gada 1. 
septembri, kas nav samaksāts uz nodokļu at-
balsta pasākuma uzsākšanas brīdi, tātad uz šā 
gada 1. oktobri, (tel. 652 37706 Nekustamo 
īpašumu speciāliste Ingrīda Gādmane).

Salas novada dome, pamatojoties uz  iesnie-
gumu, izvērtēs informāciju par nodokļu maksā-
tāja dalību atbalsta pasākumā un pieņems lēmu-
mu par tā piemērošanu vai atteikumu gadījumā, 
ja iesniegums iesniegts pēc pieteikšanās termiņa 
beigām - 2012. gada 31. decembris.
Lūgums nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem izmantot iespēju samaksāt parādu ar 
atvieglotiem nosacījumiem!

IngrīdaGādmane,
nekustamo īpašumu speciāliste

Sēlpilī svin rudens svētkus – Miķeļdienu

Miķeļdienas svinēšana Salas novada 
Sēlpilī kļuvusi jau par tradīciju, kad uz ko-
pīgu brīvdabas pasākumu pie Sēlpils kultūras 
nama tika aicināti gan kolektīvi ar dziesmām 
un dejām, gan ikviens interesents ar paša sa-
ražoto, izaudzēto, pagatavoto un izveidoto. 

Gardi āboli un salds medus –
īsti rudens kārumi.

„Kāds tevī krāšņums, rudentiņ....”
Groziņballe senioriem 
Salas kultūras namā
26. oktobrī plkst. 15.00

Dienas  paliek aizvien īsākas, ātrāk iestā-
jas tumsa. Zeme gatavojas ziemas guļai, jo 
visa raža ir novākta. Ārā paliek aizvien vē-
sāks, un gribas piespiesties pie siltā mūrīša 
vai iedzert karstu tēju. Tātad ir pienācis īstais 
laiks kopā sanākšanai Salas kultūras namā, lai 
noskatītos jauku koncertu, piedalītos dažādos 
konkursos, uzdejotu kādu valsi, izdziedātu 
jaunības dienu dziesmas, lai satiktu senas 
paziņas un pavadītu laiku patīkamās sarunās. 
Īpaši gaidīsim cilvēkus, kuri par savu dzīvi 
var teikt: „Kāds tevī krāšņums, rudentiņ....”

Kad paliek auksts, gribas uzsegt siltāku 
lakatu, apģērbt džemperi vai jaku, kājās uz-
vilkt vilnas zeķes.  Lai ziemas vakari nebūtu 
tik gari, lai būtu nodarbošanās, idejas varēs 
smelties no Biržu tautas nama rokdarbniecēm. 
Sirdij tīkamas būs Salas  kultūras nama  mazo 
dziedātāju dziesmas. Kājas iekustināt palīdzēs 
Sēlpils kultūras nama deju kopa „Omes un 
Voldemārs” un muzikants Aivars Cimbulis.  
Saimniece Burbuliene  lūgs apmeklētājus dalī-
ties savā pieredzē salātu gatavošanā. Paņemiet 
līdzi  savu salātu burku, lai varētu piedalīties 
konkursā „Vitamīni ziemai”! Eksperti noteiks  
specifiskākos un garšīgākos salātus. Neizpa-
liks arī bez godalgotām vietām un balvām.

Būs jautri!!! Mīļi  gaidīsim novada ļaudis 
brieduma gados Salas kultūras namā 26. ok-
tobrī  pulksten 15.00.

Lūgums pieteikt galdiņus pa tālruni 
65237870 vai 22386621 Salas kultūras namā. 
Transports no Biržiem un Sēlpils tiks organizēts.

Aija Rancova, 
Salas kultūras nama pasākumu organizatore

Visiem Salas novada iedzīvotājiem, kuru 
vecums ir 48+… gadi ir iespēja bez maksas 
mācies strādāt ar datoru projekta „Pieslē-
dzies, Latvija” ietvaros.

Kursu apjoms ir 12 stundas, un tie ilgst 3 
dienas, katru dienu 3 akadēmiskās vai 4 mācī-
bu stundas. Kursi ir domāti cilvēkiem, kuriem 
nav nekādu priekšzināšanu darbā ar datoru. 
To laikā varēs apgūt pirmās iemaņas darbā ar 
tekstu, iemācīties lietot internetu, lasīt ziņas, 

sludinājumus un meklēt nepieciešamo infor-
māciju, varēs apgūt iemaņas lietot e-pastu.

Nodarbības notiks 15., 16., 17. oktobrī 
no plkst. 15.00 līdz 18.00, Salā. Sīkāka in-
formācija pie kursu skolotājas Elitas Briškas 
t. 26383115 (pēc plkst. 15.00) vai 65263321.

Laipni gaidīti visi interesenti, jo mācīties 
nekad nav par vēlu!

Elita Briška, 
Salas vidusskolas skolotāja

Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodoklim – iespēja norēķināties ar atvieglotiem nosacījumiem

Ir iespēja bez maksas apgūt datorprasmes

Krāšņais septembris
Biržu internātpamatskolā

Cik krāsainas rudens lapas, tik krāsaini 
aizritējis septembris Biržu internātpamatsko-
lā. Tas sākās ar atkalredzēšanās svinīgo līniju 
3. septembrī.

Iesaistījāmies Dzejas dienu pasākumos, 
kad paši sacerējām dzejoļus, veidojām ziedu 
izstādi „Dzejas dienās,” klausījāmies Ligitas 
Ābolnieces dzeju Biržu tautas namā.

Sportojām. Kopā ar Salas vidusskolas un 
Biržu pamatskolas skolēniem kopā spēlējām 
futbolu. Piedalījāmies Rudens krosā gan sko-
lā, gan sacentāmies ar citu novadu skolēniem.

Izveidojām jaunu skolēnu padomi. Dejo-
jām Rudens diskotēkā, kurā ieejas biļete bija 
kāda rudens zīme.

Krāsaini un interesanti!
Inguna Ļevāne,

Biržu ipsk. skolotāja

Birži, Birži, kas tie Birži?
Tie ir kā saplaukuši virši.
Ziliem ziediem, baltiem ziediem.
Pilnas pļavas bērnu smiekliem.
Skaista tur ir Biržu skola.
Tā kā liela vistas ola.
Kas ir tā lielā, vistas ola?
Tā ir Biržu internātpamatskola.

Lāsma Daģe, 
Biržu ipsk. 8. klases skolniece

Par labu atmosfēru parūpējās kolektīvs no 
Seces, kas bija sagatavojis dziesmas īpaši 
Miķeļdienai.

Kamēr pieaugušie aplūkoja šajā rudenī 
sarūpēto, bērni devās spēlēt dažādas spēles, 
– kāds savas prasmes parādīja šautriņu meša-
nā, bet kāds cits tikmēr spēlēja riņķu mešanas 
spēli.

Un, ja kādam bija kļuvis vēsi, turpat va-
rēja nobaudīt siltu tēju.

Viens no gaidītākajiem pasākumiem bija 
loterija. Kaut arī neviens pat nenojauta, kas ir 
starp daudzajiem laimestiem, interese bija vi-
siem. Kā vēlāk izrādījās, laimestu klāsts bija 
bagātīgs – saimniecības preces, dārza augi, 
dažādi rudens labumi no dārza un pagraba, 
kā arī savu saimnieku gaidīja apaļš un možs 
sivēns. Liels pārsteigums bija rīdziniecei Il-
gai Puškovai, kad viņa kļuva par sivēna jau-
no saimnieci, jo kuru katru dienu jau sivēnu 
laimēt nevar.

Saulaini, ar dziesmām, spēlēm un iespēju 
iegādāties sev nepieciešamo pagāja rudens 
bagātākie svētki – Miķeļi.

Airita Volante, referente



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Pasākumi
oktobrī

Apkārtrakstu „Novada Vēstis” veido referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”,
projekta nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113, atbalstu.
E-pasts: airita.v@inbox.lv Tel.: 65237748, 26044713

Novadā dzimuši
Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš,  
Kas bez saules nevar augt.  
Saule, mīlestība
abas ļauj tam atraisīties, plaukt.  
Tēvs, māte – otra saule.  
Lai tā ilgi nenoriet, 
un, lai mīlestības radīts, 
bērniņš gaismas ceļu iet.  
                   /F. Bārda/
Priecājamies kopā ar:
Lanu Liepiņu un Ingaru Jurjānu par dēliņa 
Kristera piedzimšanu 2. septembrī;
Regīnu un Alekseju Kravčenko par dēliņa 
Nila piedzimšanu 26. septembrī;
Karīnu un Oļegu Strukoviem par meitiņas 
Sendijas piedzimšanu 30. septembrī.

Mūžībā aizgājuši
Noriet saule vakarā, 
Meža galus zeltīdama; 
Nolīkst klusi sirmā galva, 
Saules ceļu aiziedama.

Jevgenijs Bugo
(18.06.1938. – 21.09.2012.)

Jānis Kondratjevs
(06.02.1950. – 23.09.2012.)

Haralds Roze
(05.09.1938. – 25.09.2012.)

Ruta Fedorova
(14.03.1946. – 30.09.2012.)

Dzidra Štāka
(11.06.1949. – 28.09.2012.)

Egils Paeglis
(20.01.1943. – 02.10.2012.)

Leonards Petrovs
(03.12.1957. – 02.10.2012.)

Oktobra jubilāri
Lai vienmēr dvēsele Tava 
kā brīnumsvecīte zied,  
lai ziedi, zvaigznes un sapņi 
tur savākti vienuviet! 
Lai vienmēr ir radoša doma,  
kas apvāršņa tālumos skrien,  
lai esi kā jūra, kā joma,  
kas dzintara pilna arvien!  
             /K. Apškrūma/
60 gadi 
Vladislavs ČEREŠKEVIČS 
65 gadi
Danute PAUĻUKA 
Vitālijs UZOLIŅŠ 
Lilita VAIVADE 
70 gadi
Zenta KUSIŅA
Ruta LUKŠTARAUPA 
Lilija SITIŅA 
Broņislava VĪKSNA
75 gadi
Ēvalds AUZENBERGS 
Vera MEŽALE
Raimonds SKUDRA 
Mihails ŠARONOVS 
80 gadi
Ustinija GRĪNMANE 
Leontīna RUSIŅA 
Broņislava VOLONTE 
Anna ZEMBERGA 
85 gadi
Erna UPMALE

SALĀ
„Kāds tevī krāšņums, rudentiņ...”
Groziņballe senioriem Salas kultūras namā
26. oktobrī plkst. 15.00

SĒLPILĪ
„Vakar, šodien, rīt... „Orei” - 15” 
Sēlpils kultūras namā
27. oktobrī plkst. 20.00
Sēlpils pagasta amatierteātris „Ore” aicina uz 
radošu vakaru „Vakar, šodien, rīt... „Orei” - 15”.

„Gaismas ceļš Latvijai”
Sēlpils pagastā
11. novembrī plkst. 18.00
Kopā tiks veidots „Gaismas ceļu Latvijai”, 
kas veltīts Lāčplēša dienai. 
Sēlpils kultūras nams, Sēlijas centrs, 
Liepkalnu parks, bāreņu nams „Līkumi”, 
ikviens pie savas mājas.

BIRŽOS
Novadu deju skolotāju seminārs
Biržu tautas namā
25. oktobrī plkst.12 :00 

Izstāde ,,Svētku torte Latvijai!”
Biržu tautas namā
No 28. oktobra līdz 15. novembrim
Tortes var būt veidotas  no visdažādākajiem 
izejmateriāliem. Gaidām arī tavu torti!

Lāpu gājiens Biržos
11. novembrī plkst. 16.00.
Pulcēšanās pie Biržu pamatskolas sākot no 
plkst. 16:00. Lūgums līdzi paņemt lāpu vai 
svecīti.

Svecīšu vakars
20. oktobrī
Sēlpils pagastā 
Zaķēnu kapos – plkst. 14.00
Tilpu kapos – plkst. 16.00
Sēlpils kapos – plkst. 17.00 
Salas pagastā
Biržu kapos – plkst. 15.00
Dzelznavas kapos – plkst. 16.00
Auzānu kapos – plkst. 17.00

Pārdod zemi 1200 m2 vasarnīcu rajonā, 
Sakas upes krastā. Tel. 29138810

SIA MIL-R  uzpērk lopbarības graudus, 
kviešus un tritikāli. Samaksa tūlītēja!

T. 20399605 

Lūgums palīdzēt!
Literātei Ligitai Ābolniecei ir 
nepieciešama mugurkaula operācija 
Rīgā. Lai varētu doties uz operāciju, tai 
jāsavāc līdzekļi. Lūgums visiem, kuri var 
palīdzēt!
Konts: LV67UNLA0091021746330
Ziedojuma tālrunis: 90006788
(maksa par zvanu 1.00 Ls).
Ligita Ābolniece

Piesaki apbalvošanai ar 
Salas novada pašvaldības 
Atzinības rakstu!

Salas novada pašvaldība aicina līdz š.g. 
23. oktobrim pieteikt fiziskas un juridiskas 
personas apbalvošanai ar Salas novada paš-
valdības Atzinības rakstu. Pieteikumus var 
iesniegt Salas novada pašvaldībā 106.kabi-
netā, Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, vai 
Sēlpils pagasta pārvaldē, „Rūtas”, Sēlijā, Sēl-
pils pagastā.
Ar Salas novada pašvaldības Atzinības 
rakstu apbalvo:
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu novada labiekārtošanā;
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu infrastruktūras attīstībā;
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu sabiedrības labā;
 fiziskas un juridiskas personas par 

novada vārda nešanu pasaulē;
 nozīmīgās fiziskas personas dzīves un 

darba jubilejās;
 pašvaldības sadraudzības partnerus.

Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var ie-
rosināt Salas novada domes priekšsēdētājs, 
deputāti, pašvaldības iestāžu un uzņēmumu 
vadītāji, kolektīvi un fiziskas personas (10 
cilvēki). Pieteikumos jāiekļauj pamatojums 
fiziskas/ juridiskas personas apbalvošanai ar 
Atzinības rakstu.


